Yet although such a person cannot be declared inoffensive, it is nonetheless not denied that he is righteous.

XVIII. QUOD IN IPSA QUOQUE ORATIONIS HORA
PECCATUM DECLINARI UIX POSSIT

Quisquis itaque anamarteton, id est inpeccantiam naturae adscribit humanae, non inanibus uerbis, sed conscientiae suae nobiscum testimonio ac probatione confligat et tunc demum se absque peccato esse pronuntiet, cum se ab hoc summo bono senserit non auulsum: immo uero quisquis considerans conscientiam suam, ut non dicam amplius, unam saltim synaxin sine ulla uerbi uel facti uel cogitationis interpellatione se deprehenderit celebrasse, absque peccato se esse pronuntiet.

proinde quia his omnibus otiosis ac superfluis rebus uolucrem humanae mentis excusum fatemur carere non posse, per hoc utique consequenter sine peccato nos non esse ueraciter confitemur.

2. nam quantauis circumspectione unusquisque cor suum seruare contendat, numquam id secundum desiderium spiritus sui repugnante carnis condicione custodiet.

quanto enim magis profecerit mens humana et ad sinceriorem contemplationis peruerterit puritatem, tanto se inmundorem quasi per speculum suaे puritatis inspiciet, quia necesse est ut, dum animus ad sublimorem se extendit intuitum et maiora quam agit prospiciens concupiscit, illa in quibus est ut inferiora semper ac uiliora despiciat.

3. plura siquidem denotat sincerior obtutus paritque sibi maiorem reprehensionis dolorem inreprehensibilis uita et multiplicat gemitus atque suspiria emendatio morum et aemulatio adtentu uirtutum.

nemo enim illo in quo profecerit gradu potest esse contentus et quantum quis fuerit mente purgatior, tanto se sordidiorem uidens magis humilitatis quam elationis inuenit causas, quantoque pernicius ad sublimiora concenderit, tanto amplius praeuidet sibi superesse quo tendat.

4. denique ille apostolorum eximus, *quem diligebat Iesus*, recumbens supra pectus eius, hanc quasi ex dominico protulit corde sententiam: *si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et ueritas in nobis non est.*

itaque si dicentes nos non habere peccatum ueritatem,

19. *Zelfs op het moment van het gebed kan de zonde nauwelijks vermeden worden*

Alwie derhalve de anamarteton, dat is, de zondeloosheid, aan de menselijke natuur toeschrijft, laat hij ons bestrijden niet met lege woorden, maar met het getuigenis en het bewijs van zijn geweten. Doch hij verclare zich dan pas zonder zonde als hij van oordeel is dat hij niet van het hoogste goed gescheiden is geweest. Nog sterker: ieder die, zijn geweten onderzoekend, vaststelt dat hij, om niet meer te zeggen, ook maar één enkele gebedsbijeenkomst heeft gevierd zonder enige verstrooidheid van woord of daad of gedachte, laat die zich zonder zonde verklaren.

Omdat we dus bekennen dat de menselijke geest in zijn fladderende bewegingen niet vrij kan zijn van al die ijdele en overbodige zaken, erkennen we eerlijk dat we niet zonder zonde zijn.

Want met hoeveel zorg ook iemand zijn hart tracht te bewaren, nooit zal hij het bewaren zoals zijn geest het verlangt, omdat zijn vlees hem weerstreeft. Hoe verder de menselijke geest vooruitgaat en tot zuiverder beschouwing komt, des te onreiner zal hij zichzelf bevinden als door de spiegel van zijn eigen zuiverheid.

Naarmate de geest zich tot een hogere beschouwing verheft en vooruitziende grotere dingen verlangt dan hij in feite doet, zal hij noodzakelijk de staat waarin hij is, geringer en armzaliger achten.

Een zuiverder blik merkt meer op; een onberispelijk leven brengt pijnlijker zelfverwijt met zich mee; wanneer men zijn leven betert en met zorg de deugden nastreeft, vermenigvuldigt men de zuchten en de tranen.

Niemand kan tevreden zijn met de graad waartoe hij is gekomen en naarmate iemand zuiverder is van geest, ziet hij dat hij onzuiver is en vindt meer redenen om zich te vernederen dan om zich te verheffen. Hoe vlugger iemand opgaat naar het hogere, des te meer ziet hij, hoeveel er te bereiken overblijft.

De voortreffelijkste onder de apostelen, die *welke Jezus beminde*, heeft dan ook, rustend op zijn borst, deze uitspraak als uit het hart van de Heer gehaald: *Als wij zeggen dat wij geen zonde hebben, misleiden wij onszelf en is de waarheid niet in ons* (I Joh. 1,8).

Als wij dus, door te zeggen dat wij geen zonde

id est Christum non habemus in nobis, quid aliud proficimus, nisi ut nos hac ipsa professione ex peccatoribus sceleratos atque impios adprobemus.

XX. A QUIBUS SIT PECCATI EUACUATIO ET UIRTUTUM DISCENDA PERFECTIO

Postremo si cordi est uerius explorare, utrum possibile sit humanae substantiae anamarteton possidere, a quibus hoc manifestius discere poterimus quam ab his qui *carnem suam crucifixirunt cum uitii et concupiscentiis*, et quibus uere *crucifixus est mundus?*

qui cum de cordibus suis nou solum radicitus uitia uniuersa conuulserint, uerum etiam cogitationes ac memoriam peccatorum conentur excludere, nihilominus tamen cotidie fideliter profitentur ne una quidem hora macula se posse carere peccati.

XXI. QUOD LICET AGNOSCAMUS NOS SINE PECCATO NON ESSE, NON DEBEAMUS TAMEN NOSMET IPSOS A DOMINICA COMMUNIONE SUSPENDERE

Nec tamen ex eo debemus nos a dominica communione suspendere, quia nos agnoscimus peccatores, sed ad eam magis ac magis est propter animae medicinam ac purificationem spiritus auide festinandum, uerum tamen ea humilitate mentis ac fidei, ut indignos nos perceptione tantae gratiae iudicantes remedia potius nostris uulneribus expetamus.